
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

21.06.2023  №41 

 
с.Идолга 

 

 

Об утверждении перечня мест, на которые 

запрещено возвращать животных без 

владельцев, и перечня лиц, уполномоченных 

на принятие решений о возврате животных 

без владельцев на прежние места обитания на 

территории Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области 

 

 В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 

2018 года № 498-ФЗ» Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить перечень мест, на которые запрещено возвращать животных 

без владельцев на территории Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

 2. Утвердить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о 

возврате животных без владельцев на прежние места их обитания на территории 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального района  

области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 3. Утвердить форму решения о возврате животных без владельцев на 

прежние места обитания животных без владельцев согласно приложению №3 к 



настоящему постановлению. 

 4. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах 

обнародования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

Глава  муниципального образования  Д.А.Киселев 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Идолгского муниципального образования 

от 21.06.2023 № 41 

 

Перечень мест, на которые запрещено возвращать животных без владельцев на 

территории Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

 

1) Детские игровые и спортивные площадки. 

2) Территории парков, скверов, места массового отдыха. 

3) Территории детских, образовательных и лечебных учреждений. 

4) Территории, прилегающие к объектам культуры и искусства. 

5) Территории, прилегающие к организациям общественного питания, 

магазинам. 

6) Территории, прилегающие к учреждениям с высокой посещаемостью. 

7) Площадки танцевальные, для отдыха и досуга, проведения массовых 

мероприятий, размещения средств информации. 

8) Места, предназначенные для выгула домашних животных. 

9) Кладбища и мемориальные зоны. 

10) Другие территории, которыми беспрепятственно пользуется 

неограниченный крут лиц. 

11) Территории розничных рынков. 

12) Территории, прилегающие к объектам размещения отходов. 

 13) территории в границах мест (площадок) накопления отходов. 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 Идолгского муниципального образования 

от 21.06.2023 №41 

 

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 

владельцев на прежние места их обитания на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 

1) Глава Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

 Идолгского муниципального образования 

от 21.06.2023 № 41 

 

      Форма 

 

Решение о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 

   от «_____»______________20_____г      № 

 

(Ф.И.О., должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате 

животных без владельцев) 

 

на основании представленного ________________________________________ 

         (полное наименование специализированной организации по отлову) 

акта проведения освидетельствования животного без владельца на предмет 

наличия (отсутствия) у него немотивированной агрессивности, проведенного 

комиссионно с обязательным участием специалиста в области ветеринарии от 

«____»______________20___г. №____ 

в отношении животного без владельца: 

индентификационная метка_________________________________________ 

место и дата отлова_________________________________________________ 

 

    ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 

__________________________________________________________________ 

(о возврате животного без владельцев на прежнее место обитания/запрете 

возврата) 

___________________________________________________________________ 

                                 (указывается основание принятого решения) 

________________________                                __________________________ 

         (подпись)                                                                 (Ф.И.О.) 


